^a Ms.: Comestaboli.

LEGAZIONE IN FRANCIA

286. ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C., Elez e istr. a O. 26, cc. 22v-25r.

Andrete con omni presteza possibile ad voi, etiam cavalcando in 22v
 poste per quanto vi sopporteranno le forze, ad Lione o dove intendessi
 trovarsi la Maestà del Re Christianissimo; et quivi trovativi prima con
 messer Francesco Gualterotti et Lorenzo Lenzi, Ambasciadori nostri, a'
 quali conferirete tucta questa commissione nostra et piglierete informa-
 tione da loro di quello che fussi necessario aggiugnere o levare o del
 modo del procedere più in una parte che in un'altra vi presenterete ad-
 dippoi insieme con li Ambasciadori alla Maestà del Re; et dopo quelle
 cerimonie che sono consuete farsi ne' primi congressi, li esporrete in nome
 nostro quello che vi diremo appresso. Di che però noi non crediamo po-
 tere darvi più chiara et più certa informatione che quella che havete voi
 medesimi per esservi trovati in sul facto, et in gran parte ministri et
 operatori di quello che si haveva ad fare dal canto nostro; et perché il
 tucto di questa cosa consiste in dua parte: in accusare li disordini se-
 quiti con le cagioni et con li auctori loro, et in defendere et excusare
 quelle imputationi che si facessino contro ad noi; questa ultima parte
 voi non la havete ad tractare se non quando stringessi il bisogno per ribat-
 tere et opporsi alle querele loro, delle cose che si havevono ad fare dal
 canto nostro. Et solo ha ad essere la prima expositione vostra in enume-
 rare ^a tucte le cagioni che hanno constrecto Monsignor di Belmonte
 desperarsi della impresa, et ultimo partirsi dallo assedio di Pisa; le quali
 sono state al iudicio nostro la poca obedientia al Capitano, le pratiche ||
 tenute d'accordo con ' pisani, il Capitano de' svizeri prima, et dipoi per 23r
 alchuni italiani, Triulci et Palavisine, per ordine di messer Gian Iacopo;
 il quale, intendendo che favore possa fare questa città alla conservatione
 dello stato di Milano, poi che sarà reintegrata delle cose sue, non se ne sati-
 sfacendo, ha preso questa volta, et forse per interrompere la impresa
 di Napoli. Et così quasi tucti li altri, excepto Belmonte et Samplet in e'
 quali si sono conosciute tucte le passione vechie di Italia, et per il Go-
 vernatore di Hasti et Monsignor di Bunò per conto di Entraches. In
 che bisogna che voi aggiugiate tucti quelli particolari visti in sul

facto, et di che voi harete memoria, et impossibile ad noi discorrerli particolarmente: dove aggiugnerete anchora quello che habbino operato in favore de' pisani, luchesi, genovesi et sanesi, de' quali noi non sappiamo alchuna cosa certa, ma intendiamo bene che ad questo effecto havevano in campo loro Ambasciadori per sturbare la cosa et tenere lo exercito sospeso. Et non obmetterete per cosa alchuna come spesso simili^b entravono in Pisa et in spetie Rinieri della Saxetta, il quale ci è stato usato per instrumento et è favorito assai da questi Palavisini: da chi, insieme con li altri che non si satisfacevano della impresa di Pisa, noi reputiamo la partita de' guaschoni, perché altra cagione non ci è; la quale
 23v è stata il principio manifesto della || ruina di questa impresa, perché dopo loro tumultorono li svizeri et negorono volere fare più factione, donde il campo fu necessitato partirsi. Et tucto questo è ad fine di monstrare alla Maestà del Re non esser mancato per noi che l'impresa non si sia guadagnata; et potrete cominciare il parlare vostro dalla partita delle genti da Piacenza, et monstrare fin che furono alle mura di Pisa essersi facto tucto quello che si haveva ad fare per noi, et subiungere immediate le cagioni sopradecte, et quelle più di che voi vi ricorderete, dello essersi perso questa impresa. Et questo fia il primo parlar vostro, non monstrando di excusarci in alchuna cosa, se non quando vi fussi opposto o il defecto del ponte che si haveva ad fare in sullo Osoli, o delle victuallie, o delle munitioni, o de' guastatori; ad che voi avete excusatione molto facile perché il ponte non si fece ad tempo per difecto della scorta, la quale haveano ad mandare loro, et le munitioni si providono, come vi è noto, in maggior quantità il doppio che non haveva chiesto qui il bombardiere loro, di che noi habbiamo a<n>chora copia di sua mano; et benché non ne mancassi loro mai se non poi che l'impresa si vedeva già desperata, tucta volta dicevano non ne volere consumare una oncia della loro; non obstante che ad Milano fussi appuntato che quella che li havessino ne saremo serviti, et così delle palle; et che il Commissario offerissi
 24r restituirla o pagarla loro. Et per conto de' guastatori, ancora || che li loro mali portamenti verso di loro col condurli di di ad piantare le artiglierie, non di meno il Commissario si era offerto, et così convenuto col Maestro delle Artiglierie, in defecto di questi ad omni bisogno pagare di borsa quelli tanti che bisognassino di quelli che erano per il campo senza ricapito o soldo alchuno; il che lui haveva acceptato et si^e satisfaceva. Nelle victuallie voi harete tanta largheza per le molte et si manifeste dishonestà loro, che questa sarà la più facile parte che voi harete ad excusare; in che vi bisognerà narrare la maggior parte di quelli casi particolari occorsi quivi, di che tante volte ci fu scripto di campo.

Fia anchora ad proposito narrare la presa del Commissario, et da chi, et in che modo, et le altre villanie et obrobrii sopportati quivi, etiam da omni minimo homo, et fare in voi quasi uno summario di tucte quelle cose dalle quali si potessi fare argomento essere stati tractati da loro più tosto da inimici che da amici, amplificando et extenuando le cose ad beneficio nostro. Et in questa parte non vi scorderà dire che la detentione facta qui di Giannotto da San Martino et de' fanti suoi fu tucta per ordine di Belmonte; di che per iustificatione vostra porterete con voi tal sua lettera, insieme con molte altre copie et originali scripture, di che vi harete ad servire per iustificatione nostra. A noi non pare necessario potere aggiugnere altro per vostra informatione a questa commissione, perché tucto habbiamo tracto di campo dove voi siete^d stati presenti, et havete potuto cognoscerle et vederle meglio || di noi; ^{24v} et però voi vi distenderete intorno ad questi effecti quel tanto che sarà bisogno, non uscendo del modo del procedere ordinatovi di sopra, di narrare prima tucte le cagioni che hanno facto questo disordine, repetendo dalla partita delle genti da Piacenza tucto quello che si è facto per noi, et de' pagamenti del soldo, et di omni altra cosa; et dove bisognerà ribattere et excusare tucto quello che allo incontro vi fussi opposto per fare noi auctori et monstrare che habbiamo dato cagione ad tucti questi disordini, da' quali è seguita la ruina della impresa.

Et benché di sopra noi facciamo exceptione del Capitano per non li dare carico et inimicarcelo, nondimeno quando nel parlare con la Maestà del Re, o con altri, voi ritraheSSI il carico che [voi] si li dessi potersi appichare, fatelo vivamente, et dateli inputatione di viltà et di corruptione, et che nel continuo nel padiglione et tavola sua erano continue o tucta dua o uno delli Ambasciadori luchesi, da' quali ' pisani ritrahevano tucti li consigli et deliberatione che si facevano. Ma per fino ad tanto che voi non scoprite questo, parlatene honorevolmente, et referite la colpa in altri; et col Cardinale vi [ingegnerete] guarderete parlare in suo carico peraché noi senza fare da altra parte guadagno, non vorremo perderci il favore suo. Di tucto vi potranno informare li Ambasciadori et non tanto di questo quanto se voi havete anchora ad parlare alla scoperta del Triulcio et altri, di che loro vi potranno meglio «dare» instructione per sapere e' favori et disfavori di Corte meglio che noi.

Potete aggiugnere in iustificatione del difecto del ponte che si haveva || ad fare sopra lo Osole, le genti havere anticipato il cammino et essere ^{25r} venute quello di che l'havevano ad alloggiare al Ponte a Serchio; et contro a' luchesi alleghate che alla partita de' guasconi, uno de' loro Ambasciadori ne andò insieme con loro, et che mentre che ' franzesi ten-

nono la Foce, sempre lasciorono entrare per quella via in Pisa victualie et fanti et altre cose necessarie alla guerra, et in spetie Tarlatino da Città di Castello con molti compagni entrò per quella via, et giunto, fu facto capo della fanteria che vi era.

^a Ms.: enumerare. ^b *La copia tralascia probabilmente una parola come per esempio genti.* ^c Ms.: se. ^d Ms.: siate.

287. ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 26, c. 22r.

22r Die xviii iulii 1500.

Magnifici Domini etc. Intelligentes multis de causis oportere, non literis tantum, sed per eos etiam qui in castris gallicis fuissent, excusare purgareque multa que obiicerentur Reipublicae ob que recessum esset ab obsidione pisanae urbis, elegerunt Franciscum Casam et Nicolaum Machiavellum Secretarium suum, ambos nobilissimos cives florentinos; dederuntque illis in sua hac legatione ea mandata quae infrascripta sunt, et cum salario unoquoque die videlicet Francisco Case librarum octo florenorum parvorum, et Nicolao Machiavello, ultra eius salarium ordinarium, ad rationem florenorum viginti largorum in grossis, unoquoque mense.

^Discesserunt die xviii iulii^

^Franciscus reversus est die ii martii 1500.

Nicolaus reversus est die xiiii ianuarii 1500^^a.

^a *Queste due ultime righe sono state scritte a piè di pagina da un'altra mano.*

288. ASF: Sigg., Cart. Miss. I^a Canc. 52, c. 47r.

47r Regi Francorum. Die xvii iulii MD.

Christianissime Rex etc. Mittimus ad Christianissimam Maiestatem vestram Franciscum de Casa et Nicolaum Machiavellum nobilissimos

cives nostros, quibus mandavimus multa exponere illi nostro nomine de hiis quae pertinent ad bellum quod gestumest contra pisanos; quibus precamur fidem haberi certissimam et quoniam nostro nomine loquentur et quoniam presentes in castris omnia viderunt poteruntque ob id certissime omnia renuntiare Maiestati vestrae etc.

289. ASF: Sigg. Cart. Miss. I^a Canc. 52, c. 47r.

Domino Ioanni Bentivolo. 17 luglio 1500^a.

47r

Noi habbiamo commisso alli spectabili et dilectissimi cittadini nostri Francesco della Casa et Niccolò Machiavelli, li quali per alcune nostre occurrentie mandiamo alla corte del Re di Francia, che nel transito faranno per costì, referischino alcune cose in nostro nome alla Excellentia vostra, la quale preghiamo presti loro fede come se noi proprii parlassimo a quella etc.

^a Ms.: Die quo supra MD.

290. ASF: Sigg. Cart. Miss. I^a Canc. 52, c. 47r-v.

Patentes pro Nicolao Machiavello et Francisco de Casa ad Christianissimam Regiam Maiestatem. 17 luglio 1500^a.

47r

Mandando al presente alla corte del Re Christianissimo per alcune nostre occurrentie li spectabili et dilectissimi cittadini nostri Francesco della Casa et Niccolò Machiavelli, preghiamo li amici et confederati et benivolenti alla Repubblica nostra et a' subditi comandiamo che, nello andare et ritornare, li riceviate con tucta la loro famiglia et loro robe et arnesi et tractiate amichevolmente in tutti luoghi del vostro dominio senza pagamento di alcuna gabella o passaggio; et richiedendovi loro di guide, scorta o altro favore per condursi || salvi dove vogliano andare, vi preghiamo subito ne li provvediate. Questo ci sarà sommamente grato, et in simile et maggiore cosa ci offeriamo a' beneplaciti vostri etc.

47v

^a Ms.: Die quo supra MD.

291. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 1117-1127.

- 1117 Copia d'instructione data a Francesco dalla Casa et Niccolò Machiavelli, mandati verso la Regia Maestà da Lorenzo Lenzi.

L'informatione che accade dare ad voi Francesco dalla Casa et Niccolò Machiavelli per me Lorenzo Lenzi Oratore etc.; poiché non vi possiamo rapresentare alla Christianissima Maestà per non ci essere messer Francesco Gualterotti et quella Maestà essere partita da questo luogo, si è che vi transferiate alla Corthe et in quel luogo vi rappresentiate ad Monsignore di Roano et diteli la cagione della venuta vostra, cioè per fare capace quella Maestà di tutti li progressi del campo et principalmente che siate per raguagliarne la Signoria sua e in tutto e in parte, secondo che a quella paressi, e in quello medesimo modo significarlo dipoi alla Maestà Christianissima e al Consiglio, o dove li paressi; e in effecto siate per andare con li piedi di Sua Signoria in tutte le cose, perché la città nostra lo ha per precipuo protectore e beneficatore, e che quando ad sua Signoria paia visitiate la Maestà del Re, ve li facci rapresentare, e così di quelle cose che occorrerano dire, v'impongha quello li pare si debba dire e in che modo, et con queste parole larg»eggiare con sua Signoria in mostrare di havere in quella maxima fede, come si si debbe havere, per preservare quella buona dispositione e trarne quella utilità si può.

Et in quanto a' particolari nel discorrere le graveze che si sono haute del campo havere questo riguardo maxime: che in quelle cose che non venissino in graveza nostra non charichare Monsignore di Belmonte; ma mostrare che il defecto è stato per non li havere hauta troppa extimatione e per essere naturalmente di gentil natura forse non è stato tanto temuto o saputo fare temere quanto sarebbe suto di bisogno, ma che l'intentione sua si è mostra molto buona; e del vedere ne le chose chome procedevano in danno nostro e disonore di quella Maestà, ne ha mostro grande anxietà e dispiacere; et quando l'ingegno e l'opera sua fussino state per fare buono effecto, e' non ha manchato né di fatica, né di diligentia, ma la malignità d'altri è quella che è stata causa di tutti questi disordini, repetendo l'invidia sua e così l'opera di quelli italiani che sono stati in campo. De' quali si vuole agravare li modi loro senza respecto perché sia la presentia di Monsignore di Roano et di Monsignore d'Albi e anchora del Mariscal di Gies; et quando fussi con Monsignore di Roano, solo potresti bene in[n] un transcorso di lingua mostrare questi loro modi sono suti di sì mala natura che si è dubitato che l'ordine non sia vinto più là che di campo, e accennare di quelle chose che havete in